
    

 1 

 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 30 
 del 23 febbraio 2022 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE PER L'ANNO 2022 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

Considerato che risulta necessario assicurare all’Amministrazione Comunale l’assistenza legale 

necessaria per affrontare le numerose problematiche di natura giuridica che insorgono nei rapporti 

con i cittadini. 

Negli ultimi tempi l’attività legislativa e giurisprudenziale in materia amministrativa ed 

urbanistico-edilizia è diventata copiosa e di difficile interpretazione. 

Data la complessità della legislazione e la vastità dei compiti che fanno capo agli uffici comunali, 

in particolare all’Ufficio Tecnico, non risulta sempre possibile effettuare un adeguato 

approfondimento degli aspetti legali connessi alle varie problematiche, che possono sfociare in 

contenziosi, con conseguente dispendio di tempo e risorse. 

Risulta sempre più difficile far fronte alla complessità ed alla delicatezza dei temi da affrontare 

con l’apporto del solo personale dipendente, ma occorre invece disporre di un supporto specialistico 

esterno, trattandosi di incarichi ad alto contenuto di professionalità. 

Spesso avvalersi dell’attività di consulenza di un professionista per la formulazione di pareri in 

tempi ristretti risulta incompatibile con la necessità di formalizzare un incarico specifico il quale 

richiede necessariamente un determinato tempo di istruttoria. Inoltre il ricorso a pareri e consulenze 

da parte di legali esterni all’Amministrazione su singole specifiche questioni comporta il pagamento 

di onorari eccessivamente onerosi in rapporto alle materia trattate, oltre a lunghi tempi di attesa per 

l’illustrazione e risoluzione dei vari casi. 

Per ovviare a quanto sopra è stata rilevata l’opportunità di individuare preventivamente un 

professionista esperto in materie giuridiche al quale rivolgersi per questioni specifiche e 

determinate, riferite a problematiche imprevedibili ed urgenti per le quali si rende difficile il 

conferimento di incarichi specifici, stipulando apposito contratto di consulenza in forza del quale il 

Comune possa ricorrere al professionista ogni qualvolta necessiti di consulenze in materie 

amministrative, urbanistiche o di edilizia privata, così come civili e penali, predefinendo così gli oneri 

conseguenti. 

Visti: 



    

 2 

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 32 – comma 2 – del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 37 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’articolo 1 - comma 2 - lettera a) – della Legge n. 120/2020 prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

 l’articolo 4.1.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede, 

nel caso di affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre in modo 

semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 

pubblici. 

Dato atto che lo Studio dell’avv. Franco Enoch - con sede in Biella - Viale Roma n. 2 (C.F. NCH 

FNC 63D18 A859A - P.I. 01706650023) si è dichiarato disponibile ad effettuare il servizio di 

assistenza legale riguardanti il diritto amministrativo per un importo forfettario quantificato in € 

624,00 (oltre Cassa Previdenza 4% ed IVA 22%). 

Considerato che, con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 ad € 5.000. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende garantire il seguente fine: un adeguato supporto 

legale agli uffici comunali; 

 il contratto ha per oggetto: Servizio di assistenza legale per l’anno 2022; 

 l’importo del contratto è pari ad € 624,00 oltre Cassa Previdenza ed IVA di legge, per 

complessivi € 791,73. 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’articolo 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato disciplinare per il conferimento 

dell’incarico e nella presente determinazione; 



    

 3 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 - 

comma 2 - lettera a) – della Legge n. 120/2020 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso. 

Ritenuto pertanto di procedere affidando allo Studio avv. Franco Enoch - Viale Roma n. 2 - 13900 

Biella, il servizio di assistenza legale, così come indicato in premessa per l’importo di € 791,73 

(inclusa Cassa Previdenza ed IVA di legge); 

Dato atto: 

 della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’articolo 3 - comma 2 - della deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa autorità - 

CIG: ZD3353682B 

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC rilasciato da 

INAIL_31391652 data richiesta 10 febbraio 2022 scadenza validità 10 giugno 2022. 

Avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 riguardo alla società incaricata. 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 

del 10.10.2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213. 

Visto il decreto n. 01/2019 a firma del Sindaco pro-tempore del Comune di Lozzolo con il quale è 

stato individuato il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, 

articolo 107. 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, 

comma 4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

Visti: 

 l’articolo 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali con D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000; 

 l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’articolo 1 della Legge n. 120/2020 

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice dei Contratti; 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 

 

D E T E R M I N A 
 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare il 
servizio di: 

-assistenza legale per l’anno 2022; 
allo Studio avv. Franco Enoch - Viale Roma n. 2 - 13900 Biella, per l’importo di € 791,73 (IVA inclusa) 

2. di approvare il preventivo dello Studio avv. Franco Enoch di Biella come da offerta del 21 
febbraio 2022. 

3. di approvare lo schema di contratto di consulenza professionale stragiudiziale tra lo Studio 
avv. Franco Enoch ed il Comune di Lozzolo, composto da n. 6 articoli, allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrale e sostanziale, il quale sarà sottoscritto dal 
Responsabile del Servizio Tecnico; 



    

 4 

4. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 32 - comma 14 - 
del D.Lgs. n. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere; 

5. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo: 
 
CIG Settore Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z632ED58D8 Gestione del territorio 2020 244 01061 580 2 1 U.1.03.02.11.999 791,73 

 

7. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136/2010 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi 
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo: 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Petterino Geom. Mauro 

 
 


